关于开展全县教育系统租住（用）自建房
安全隐患排查整治的紧急通知
各片区、中心校，县直学校、民办学校：
2022年4月29日，湖南长沙居民自建房发生倒塌事故，造成重大人员伤亡，党中央、国务院高度重视，习近平总书记作出重要指示。为贯彻落实习近平总书记重要指示精神，按照中共陕西省委教育工作委员会办公室安全生产委员会《关于开展全省教育系统租住（用）自建房安全隐患排查整治的紧急通知》工作要求，全面摸排我县教育系统租住（用）自建房情况，及时消除安全隐患，切实保障广大师生生命财产安全，维护教育系统安全稳定大局，现就有关事项紧急通知如下：
一、 提高站位，坚决扛起政治责任
今年将召开党的二十大，省第十四次党代会正在召开，各级各类学校要认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神，按照省委、省政府安排部署，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，强化底线思维，保持清醒认识，立足抓早、抓小、抓苗头，做到预先防范，牢牢守住学校安全底线，要落实“三管三必须”和“谁主管谁牵头、谁为主谁牵头，谁靠近谁牵头”的要求，积极履贵尽责，主动担当作为，彻查安全隐患，及时解决问题，坚决防范各类重大事故发生.
二、迅速行动，全面开展排查整治
湖南长沙自建房倒塌事故，暴露出学生在校外租住自建房存在的重大安全隐患，各级各类学校要引以为戒，举一反三，全面排查租住（用）自建房情况，巩固提升既有建筑物安全隐患排查整治工作成效，统筹做好自建房租住（用）排查整治和校内既有建筑隐患排查整治.
1.开展学生校外租房情况排查.按照全日制学历教育规定要求，原则上不允许学生自行在校外租房居住，各学校要逐学生开展排查，已在校外租房居住的学生必须搬回校内住宿(学校住宿条件满足），对于因疾病等特殊原因确需在校外租房的学生，学校和学生及家长要签订安全承诺书，按照“谁审批，谁签字，谁负责”原则，制定专人负责，压实安全责任。
2.建立学校租用民房清单。各级各类学校要查清租用房屋的地址、土地属性、所有权、建筑面积、结构类型、层数、建设年代、设计施工、改建扩建、安全隐患情况等，对存在基础不均匀沉降，裂缝，主体或承重结构无法满足正常使用要求，墙体出现结构性裂缝，存在重大结构安全隐患可能发生坍塌，擅自改变房屋结构和布局，违法加盖、改扩建等情况进行重点排查，对于不符合安全要求，存在重大安全隐患的要立即停用。
3开展学校对外出租房屋排查。各级各类学校要对向外出租的校内建筑（含家属楼）进行全面排查，未经消防、安全验收，改变房屋原有使用性质，年久失修等存在重大安全隐患的一律不得外租。
城区片区、各中心校、县直学校、民办学校于5月18日（星期三）前将租住（用）自建房安全隐患排查整治开展情况报送教育局安全稳定股。
联系电话: 0913--7213239
邮箱：pcjyaw2021@163.com

[bookmark: _GoBack]附件：xx学校租住（用）自建房安全隐患排查整治开展情况报告

                      蒲城县教育局
                     2022年5月16日

附件：
xx学校租住（用）自建房安全隐患排查整治
开展情况报告
县教育局：
X月X日，我校（中心校）迅速开展学校租住（用）自建房安全隐患排查整治，现将情况说明如下：
1、 学生校外租房情况
说明具体在外租房居住人数，现返校搬回校内住宿 X 人。还有X人在校外租房居住，学校已于家长签订安全责任书。
2、 学校（含教培机构）租用民房情况
若有，说明房屋的地址、土地属性、所有权、建筑面积、结构类型、层数、建设年代、设计施工、改建扩建、安全隐患情况等。
3、 学校对外出租房屋情况
若有，说明情况。

校长签字：
                                 XXX学校(盖章）
                                 X年X月X日